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қaзaқтың сaны бaсым көпшiлiкке aйнaлмaй ұлттық мемлекет ретiнде дaмуы мүмкiн емес. Aл зaңды 
көпшiлiкке aйнaлудың екi түрлi жолы бaр, бiрi демогрaфиялық өрлеу, екiншiсi орaлмaндaрдың өз 
тaрихи отaнынa орaлу үрдiсi, яғни шет елдердегi қaзaқтaрдың Қaзaқстaнғa келуi. 

Дəл қaзiргi кезеңдегi ең ұтымды, төте жол – бұрыңғы жəне соңғы шекaрa сызығының aрғы 
жaғындa қaлғaн отaндaстaрды өз тaрихи отaнынa, ұлттық мемлекетiне орaлуын, жaппaй бет бұруын 
бaғыттaу болып тaбылaды. Қaзaқстaн Республикaсының «Хaлықтың көшi-қоны турaлы» Зaңының [1] 
4-бaбы 1-тaрмaғынa сəйкес, хaлықтың көшi-қоны сaлaсындaғы мемлекеттiк сaясaт мынaдaй негiзгi 
қaғидaттaрғa: Қaзaқстaн Республикaсының Конституциясынa, зaңдaрғa жəне хaлықaрaлық 
шaрттaрғa сəйкес көшiп-қонушылaрдың құқықтaры мен бостaндықтaрын тaну жəне олaрғa кепiлдiк 
беруге; ұлттық мүдденi қорғaу жəне ұлттық қaуiпсiздiктi қaмтaмaсыз етуге; жеке aдaмның, 
қоғaмның жəне мемлекеттiң мүдделерiн ұштaстыруғa; пaйдaлaнылaтын aқпaрaттың жaңaртылуы 
жəне бiрнеше рет қaйтaлaнуы негiзiнде көшi-қон процестерiн реттеудiң aшықтығынa; мемлекеттiң 
көшiп келудiң əрқилы түрлерiн реттеудегi сaрaлaнғaн тəсiлiне негiзделедi. 

Aтaлғaн Зaңның 4-бaбы 2-тaрмaғынa сəйкес, хaлықтың көшi-қоны сaлaсындaғы мемлекеттiк 
сaясaттың негiзгi мiндеттерi: көшiп-қонушылaрдың құқықтaры мен бостaндықтaрын қорғaу; 
өңiрлердiң демогрaфиялық жəне əлеуметтiк-экономикaлық дaму мүдделерiн ескере отырып, 
орaлмaндaрды ұтымды орнaлaстыруды ұйымдaстыру; Қaзaқстaн Республикaсындa еңбек қызметiн 
жүзеге aсыру үшiн жоғaры бiлiктi шетелдiк жұмыс күшiн тaрту; iшкi еңбек нaрығын шетелдiк 
жұмыс күшiн тaртуды квотaлaу жолымен қорғaу; Қaзaқстaнның хaлықaрaлық еңбек нaрығынa 
ықпaлдaсуын қaмтaмaсыз ету; хaлықтың жaппaй көшi-қонынa əкеп соқтыруы мүмкiн 
жaнжaлдaрдың aлдын aлу жəне олaрды болғызбaу мaқсaтындa Қaзaқстaн Республикaсының бaсқa 
мемлекеттермен ынтымaқтaстығын дaмыту; iшкi көшi-қон aғынын оңтaйлaндыру, көшiп-
қонушылaрдың ел aумaғындa ұтымды қоныстaндырылуын қaмтaмaсыз ету; шетелде тұрaтын 
бұрынғы отaндaстaрмен жəне этникaлық қaзaқтaрмен өзaрa қaрым-қaтынaсты, оның iшiнде мəдени 
ынтымaқтaстық пен aқпaрaттық қaмтaмaсыз ету сaлaсындaғы өзaрa қaрым-қaтынaсты қолдaу жəне 
дaмыту; этникaлық қaзaқтaрдың тaрихи отaнынa қоныс aудaруынa жəрдемдесу; көшi-қон 
процестерiн реттеу сaлaсындaғы хaлықaрaлық ынтымaқтaстық, зaңсыз көшiп келудiң aлдын aлу 
жəне жолын кесу болып тaбылaды. 
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Заңнамалық актілерді жасау – құқық шығармашылығының бір түрі. Алайда заң шығарушылық 

өзінің ғылыми əзірлемелерінің мақсаттылығын жəне қажеттілігін анықтайтын бірқатар 
ерекшеліктерге ие.  

Ең бастысы, сөз нормативтік құқықтық актілер жүйесіндегі жоғары құқықтық күшке ие 
заңдарды дайындау жəне қабылдаудың ерекшелігі жөнінде болып отыр. Бұл біз заң шығару 
мəселелерін зерттеу барысында құқықтық мемлекет құрудың ажырамас шарты ретіндегі заң үстемдігі 
қағидасының маңызы мен əрекетін толық əрі жан-жақты аша алуымызды білдіреді. 

Заң шығарушылық күрделі əлеуметтік құбылыс ретінде өзіне əрқашанда мемлекеттанушы 
ғалымдардың назарын аударып келген. Дегенмен де, құқық шығармашылық, заң шығармашылық 
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түсінігі туралы, олар қамтитын құбылыстар мен процестер, заңнамалық жəне заң шығарушылық 
процестерінің ара қатынасы туралы сұрақтар бүгінгі күнге дейін пікірталастар тудыруда.    

Заң шығармашылық процестің мəні мен оның құқықтық реттеу процесіндегі рөлін анықтау 
бойынша пікірлердің барлығын жалпылай келе оның анықтамасына байланысты екі негізгі ғылыми 
көзқарасты көрсетуге болады.  

Олардың біріншісі кең ауқымды ретінде сипатталуы мүмкін. Кең ауқымды түсінік заң 
шығармашылық процесі тек нормативтік актілерді қабылдаумен шектеліп қана қоймайды, ол белгілі 
бір қоғамдық қатыстардың құқықтық реттелуінің қажеттілігін анықтау, реттеу бағыты мен сипаты, 
нормативтік актіні дайындау сияқты бірқатар процестердің шеңберін қамтиды. Құқық 
шығармашылыққа деген кешенді көзқарас материалдық факторлардың санаға жəне одан құқықтық  
нормаларға ауысуын жүзеге асыратын құқықты қалыптастыруға қатысатын əртүрлі құбылыстар 
арасындағы нақты байланыстарды дамытуды талап етеді деп санайды [1; 45]. 

Алайда, кең ауқымдағы түсінік жақтаушылары заң шығармашылық процес бастауының өзіндік 
көзқарасын алға ұстанады. Төменде құқықшығармашылық процесіне қатысты əртүрлі 
зерттеушілердің көзқарастарын қарастыра келе, бұл ережелердің құқықшығармашылық процестің 
негізгі түрі ретінде заң шығармашылық процесіне де қолданылатынын айта кеткен жөн.  

Заң шығармашылық процесінің шекарасы заң жобасын əзірлеу жөніндегі ресми шешімнің 
қабылдануынан жариялануға дейінгі аралықта деген көзқарас кең таралған.  

Осыған байланысты құқықшығармашылық процесінің басы болып нормативтік акті жобасын 
əзірлеу туралы шешімнің қабылдануы табылады]. Кейде құқықшығармашылық процесінің бастауы 
ретінде нормативтік актінің жобасын дайындау саналады. Осындай түсінік негізінде жəне одан да кең 
ауқымды болып И.Л. Дюрягин мен А С. Пиголкиндер ұсынған құқықшығармашылық процесі 
кезеңдерінің жіктелуі табылады. Авторлар екі негізгі құқықшығармашылық кезеңдерін атап өтеді: 

«Бірінші – мемлекет еркінің алдын ала қалыптасуы, сырттай нормативтік акті жобасын құрудан 
көрінеді. Бұл жағдай əзірлік сипатына ие жəне тікелей құқықтық нормаларды тудырмайтын 
əректтерден тұрады. Ол актіні қабылдаудың алғышарты бола тұра кейінгі сатылар үшін негізді 
қалыптастырады. Осы жерде бірқатар дербес кезеңдерді бөліп көрсетуге болады: акт жобасын əзірлеу 
туралы шешім қабылдау, жобаны дайындау, оны талқылау, келістіру жəне толықтыру. 

Екіншісі – құқық нормасына ресми түрде мемлекет еркін білдіру, яғни нормативтік актіні 
шығару. Құқық шығармашылық процесінің осы кезеңінде құқықшығарушы органның өз қызметі 
шешуші мəнге ие болады. Мұнда біз құқық шығарушы органның жобаны талқылауға ұсынуын, 
жобаны тікелей талқылау, нормативті актіні қабылдау жəне оны жариялауды жатқызамыз» [2; 158]. 

Құқықшығармашылық процес – бұл іс жүзінде дұрыс ресімделген, ресми сипатқа ие нормативтік 
актіні дайындау, қабылдау жəне жариялау бойынша заңдық маңызды əрекеттерді жүзеге асыру 
тəртібі [3;89 ]. 

Процестің өзге сызбанұсқалары да белгілі бір қызығушылықтар тудырады. Құқық нормасын 
жасау негізгі үш кезеңнен тұрады:    

1) нормативтік актінің жобасын дайындау (құқықшығармашылығының алдын ала кезеңі; 
2) нормативтік актіні талқылау жəне қабылдау (құқықшығармашылығының негізгі кезеңі); 
3) нормативтік актіні əрекетке енгізу (құқықшығармашылығының шешуші сатысы. 
Алайда соңғы уақыттары ғалымдардың көп бөлігі заңшығармашылығының кең ауқымдағы 

ұғымын негізге алуды алға тартуда. Олар жоспарлау, болжау жəне ақпарат жинау сияқты сатыларды 
қамту арқылы оның алдыңғы шеңберлерін кеңейтуді ұсынуда, яғни «жоба алды» кезеңін енгізуді 
қолдауда. Жоба алды кезеңі заң əдебиеттерінде əртүрлі аталады: құқық қалыптастырудың кезеңі, 
құқықтық реттеу қажеттілігін анықтау кезеңі, заң шығармашылық қызметтің алдыңғы сатысы [4;. 
155]. 

Аталған көзқарасты заң шығармашылық нақты екі кезең: заңшығарушы органда заң жобасымен 
жұмыс жасаудың алдында жүретін «заң жобасына дейінгі» (немесе тиісті заң жобасын заң 
шығармашылық бастамасы құқығына ие субъектінің ұсынуы) жəне заң шығарушы органның өзінде 
заң жобасымен жұмыс жасауды қарастыратын, өзгеше сөзбен айтсақ, заң жобасының Парламентте 
ресми түрде қаралуы сияқты «заң шығармашылық» кезеңінен тұрады Заң шығармашылық алдындағы 
кезеңнің ерекше маңыздылығына тоқтала келсек. Заң шығармашылық оның негізгі үш құрамының 
органикалық біртұтастығымен сипатталады: таным, əрекет жəне нəтимже. Осы үшеуі заң 
шығармашылықтың салыстырмалы аяқталған циклын білдіреді, осыдан кейін осы жүйенің бүтіндігін 
құрайтын ұқсас циклдар орын алады. 

Екінші, тар мағынадағы тұжырымның өкілдері заң шығармашылық процесін тек заңның 
заңшығарушы органда қабылдануын айтады, яғни заңнамалық процесті. Соңғы позиция болып заң 
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шығармашылық түсінігіне нормативтік актінің жобасын əзірлеу процедурасынсыз, оны жариялауды 
қоспағандағы тек нормативтік актілерді шығару процесін енгізу табылады. Құқық шығармашылық 
процес өзіне құқық шығармашылық қызметті жүзеге асыру процесі кезінде туындайтын, яғни 
нормативтік актілерді шығару процесі кезіндегі қоғамдық қатынастарды қамтиды. 

Заң шығармашылық процес тек заңның заң шығарушы органда қабылдану процесімен 
шектелмейді, ол сонымен қатар өзіне заң жобасын əзірлеу процестерін қамтиды. Заң жобасын əзірлеу 
сатысының заң шығармашылық процесіне қатыстылығынан бас тарту заңды жасау жəне оның 
сапасына деген авторлар мен дайындаушыларды жауапкершіліктен босатады, осы саладағы 
жариялылықтың болмауына алып келеді. Заңдардың жариялануы сатысына келсек, ол заң 
шығармашылық процестің қажетті сатысы болып табылады, өйткені онсыз ол аяқталмаған болып 
есептеледі əрі заң өз күшіне ене алмайды. Жəне де, «заң шығармашылық процес» пен «заңнамалық 
процесті» бірдей көретін, ұқсастыратын жəне соларға негізделген авторлардың көзқарастарының 
бары жоқ емес. Бұл зерттеушілердің ұстанымы заң шығармашылық процестің кеңейтілген 
талқылауына негізделген, мұнда бірінші саты ретінде заң шығарудың қажеттілігін анықтау танылады, 
ол заң шығармашылық процестің де бірінші сатысы болып табылады. 

Егер заңнамалық процестің осы талқылауын негізге алатын болсақ, «заң шығармашылық 
процес» пен «заңнамалық процес» ұғымдары бір біріне ұқсас болады. Заңнамалық процесті үш 
кезеңге бөлінеді: «Бірінші кезең – алдын ала – өзіне құқықтық реттеудің қажеттілігін анықтауды 
қамтиды. Мұнда мəнге «құқықтық күтілімдер, лоббизм, саяси партиялардың əрекеттері, 
сарапшылардың ұстанымдары, болжам жасау ерекше мəнге ие болады.  

Екінші кезең – заң жобасының дайындалуы. Жəне үшінші – заңның қабылдануы. Мұнда жобаны 
парламенттің қарауына енгізу, талқылау, дауыс беру, заңға қол қою, жариялау жəне адресатқа 
жеткізу қосылады» [5;225]. 

Бұл заңнамалық процестің емес, заң шығармашылықтың сатысы: мемлекеттік органдар, ғылыми 
ұйымдар өздері заңнамалық процесті құрайтын құқықтық қатынастардың əрқашан қатысушылары 
болып табылмайды.  

Осылайша, заң шығармашылықтың қорытындысы болып заң табылады. Бірақ бұл аралық, 
алғашқы қорытынды, одан кейін тиісті қоғамдық қатынасты іс жүзінде реттейтін сол заңның əрекеті 
басталады. 

Қоғамдық қатынастарды заңмен реттеудің қажеттілігін заң, саяси жəне өзге ғылымдарда 
пайдаланылатын əртүрлі əдістермен анықтауға болады. заңшығару процесі қызмет ретінде 
констиуциямен, заңмен, парламент регламентімен бекітілген нысанда өтеді. 

Басқа ғалымдар заң шығармашылық процесі мен заңнамалық процесті жеке қарастыруды 
ұсынады, бұл автордың көзқарасынша дұрысырақ болып табылады. 

Заңнамалық процес өзге заң процесі сияқты екі мағынаға ие болуы мүмкін: қызмет тəртібі (бұл 
жағдайда заңды жасау бойынша), немесе жеке қызмет ретінде. 

Бұл қызмет заңшығарушы орган – Парламентпен, мемлекет басшысымен, Үкіметтің, 
Конституциялық Кеңестің қатысуымен, жəне де жекелеген жағдайда халықпен референдум арқылы 
жүзеге асырылады.   

Жоғарыда аталып өткендей, заң шығармашылық – кең мағынадағы ұғым, ол құқықпен 
реттелмеген қызметті қамтиды, жəне тек заң шығарумен ғана шектелмейді, оның тиімділігін 
бағалауды жəне болашақ мүмкін болатын түзетулерді қамтиды. Бұл қызметте осы салада ешқандай да 
арнайы құқықтарға ие емес субъектілер қатысады («қысым жасаушы топтар», зерттеу орталықтары 
жəне т.б.) 

Осылайша, заң шығарушылық процес заң шығармашылық процестің негізгі бөлігі болып 
табылады, əрі ол заң шығару бастамасы құқығына ие субъектінің заң жобасын Парламентке енгізуден 
басталып, қабылданған заңды мемлекет басшысының қол қоюымен жəне заңның ресми 
жариялануымен аяқталады. 

Ал осы сұрақтың нормативтік-құқықтық реттелуіне қатысты айтатын болсақ, не «Құқықтық 
актілер туралы» ҚР Заңы да, не Парламент палаталарының Регламенттері де заңнамалық, заң 
шығармашылық процес ұғымына анықтама бермейді.  

Алайда «Қазақстан Республикасы Парламенті жəне оның депутаттарының мəртебесі туралы» ҚР 
Конституциялық заңының (3. Тарау. Республика Парламентіндегі заң шығару поцесі) негізінде 
Парламенттегі заң шығару процесінің келесі кезеңдерін атап өтуге болады: 

1) заң жобасын Мəжіліске енгізу;  
2) заң жобасын Мəжілісте қарау;  
3) заң жобасын Сенатта қарау;  
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4) заңдарды Республика Президентіне ұсыну. 
Ғылымдағы заң шығару процесінің түсінігіне қатысты қарама қайшылықты жою қарастырылып 

отырған мəселені шешу жалпы құқық теориясында жасалып шыққан, жалпымен мойындалған 
құқықтық құрылымдарға негізделген əдістерді тапқан жағдайда ғана мүмкін деп санаймыз.  

«Процесс» терминін əрекетті білдіретін құбылыс ретінде түсіну қабылданған. «Процесс» сөзі 
түсіндірме сөздіктерінде «белгілі бір нəтижеге жетуге бағытталған жүйелі əрекеттердің жиынтығы», 
қандай да бір құбылыстың барысы, жағдайдың жүйелі өзгеруі, даму сатылары» ретінде түсіндіріледі. 
Көрсетілген мағынадағы заң шығару процесі – бұл нəтижесінде құқықтық жүйеге жаңа ресми əрекет 
етуші акті енгізілетін, жүйелі операциялардан тұратын заңнамалық актіні жасау жəне қабылдау 
технологиясы.  

Заң шығармашылық процесс контексінде «процесс» жəне «рəсім, өндіріс» терминдері ұқсас 
ұғымдар болып табылмайды.  

Заң шығармашылық процес мүдделі құқық субъектілерінің: саяси, ұжымдық, жеке (Президент, 
Үкімет, Парламент депутаты) субъектінің қатысуын болжайды. Нақты рəсім форматында, мысалға 
заң шығару рəсімі, жоба мəтінін əзірлеуде, арнайы қарастыру тəртібі болады: қатысушылар шеңбері 
əжептəуір азайтылған, тəртіптер нақты реттеліп тіркелетін құжаттар талаптарында, дауыс беру 
тəртібінде мерзімдер нақты анықталған. 

Негізі, заң шығару процесін түсіндіргенде жалпыға таралған заңнама анықтамасымен 
байланыстыру орын алған, олар өз кезегінде екі аспектіде қарастырылады: кең мағынада – заңдар 
жинағы жəне соларға сəйкес қабылданған заңға бағынышты актілер, ал тары мағынада заңдардың 
жиынтығы ретінде. 1998 жылдың 24 наурызындағы «Нормативтік құқықтық актілер туралы» ҚР 
Заңы қабылданғанға дейін (ары қарай – НҚА туралы заң) қазақстандық құқық теоретиктерінің 
арасында аталған ұғым анықтамасы жөнінде біраз пікірталастар жүрген болатын. Бүгінгі күні бұл 
терминнің НҚА туралы заңда бекітілген заңдық реттелуі бар: заңнама - белгiленген тəртiппен 
қабылданған нормативтiк құқықтық актiлердiң жиынтығы. 

«Заң шығару қызметі» жəне «заң шығару процесі» ұғымдарының өзара байланысы туралы жеке-
жеке айту қажет сияқты көрінеді. Кез-келген заңдық қызмет үшін, оның ішінде заңнамалық қызметте 
қандай да бір құқықтық іс-əрекеттерді жасау үшін оңтайлы болуы керек белгілі бір тəртіптің тəн 
болатынын айта кету керек. Ол тиісті нормативтік талаптармен белгіленеді, мысалы, Қазақстан 
Республикасы Парламентінің Палаталарының регламентінде Қазақстан Республикасының заңдарын 
қабылдаудың тəртібі белгіленді. Оңтайлы тəртіп заңнамалық қызметтің бағдарламасын қамтиды, 
белгілі бір мақсатқа қол жеткізу үшін бағыт бағдар болып табылады, яғни біздің жағдайда заңның 
қабылдану. Заң шығару процесінің талаптарын сақтау заңнамалық қызметтің құқықтық тиімділігін 
арттырады, оның заңдылығы мен тиімділігіне кепілдік береді. Заңнамалық процестің ережелерін бұзу 
- бұл құқық бұзушылық, ал кейбір жағдайларда мұндай заңсыз əрекеттердің нəтижелері жарамсыз 
деп танылады (күшінің болмауы). 

Мəселен, Мəжілісте қарастырылатын заң жобалары Қазақстан Республикасы Парламенті 
Мəжілісінің Регламентінің 27-тармағында көрсетілген белгілі бір қосымшаларды қамтуы тиіс. 
Аталған регламентте көрсетілген қосымшалардың біруінің болмауы, Палата Аппаратының заң 
жобасын белгіленген талаптарға келтіргенге дейін тіркеуден бас тартуына əкеп соқтырады  

Тұтастай алғанда, дəстүрлі анықтамамен келісе аламыз, оған сəйкес заңнамалық қызмет 
мемлекеттік органдардың жəне лауазымды тұлғалардың жаңа құқықтық нормаларды жасаудағы, 
ескірген құқықтық нормаларды өзгертудегі немесе жоюдағы қызметі ретінде түсініледі. 
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